
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Калининградская область 

Администрация муниципального образования 

городское поселение «Поселок Донское» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «11» марта 2015 года №23 

О внесении изменений в муниципальную Программу конкретных дел 

благоустройства территории муниципального образования 

«Поселок Донское» на 2014-2016 гг. 

Обсудив информацию о предложениях по участию муниципального 

образования «Поселок Донское» в Программе конкретных дел на 2015 год, 
полученную на заседании органов местного самоуправления муниципального 

образования «Поселок Донское», в соответствии с Федеральным законом № 131-
'-" ФЗ от 06 октября 2006 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», У ставом муниципального образования 

«Поселок Донское», 

постановляет: 

1. Внести изменения в муниципальную Программу конкретных дел 

благоустройства территории муниципального образования «Поселок Донское» 
на 2014-2016 гг., с учетом объемов финансирования Программы на 2015 год, 
согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава администрации муниципального 

образования «Поселок Донское» А.Б. Щепкин 



Паспорт Программы 

конкретных дел по комплексному благоустройству территории 

муниципального образования «Поселок Донское» 

! .Наименование 
Программы 

2.Основания для 

разработки 

Программы 

3 . Муниципальный 
заказчик 

4.Разработчик 

Программы 

5 .Исполнители 
Программы 

6.Цели Программы 

7.Задачи Программы 

8.Сроки реализации 

Программы 

9.Объемы средств и 

источники 

финансирования 

Программы 

(финансовое 

обеспечение) 

Программа конкретных дел благоустройства территории 

муниципального образования «Поселок Донское» 

Администрация муниципального образования «Поселок Донское» 

Администрация муниципального образования «Поселок Донское» 

Администрация муниципального образования «Поселок Донское» 

- иные исполнители (определяются на конкурсной основе) 
-комплексное решение проблемы благоустройства муниципального 

образования «Поселок Донское»; 

-повышение уровня комфортности пребывания на 

территории муниципального образования «Поселок Донское»; 

-повышение эффективности использования бюджетного 

финансирования, направляемого на цели развития 

инфраструктуры, расположенной на территории муниципального 

образования «Поселок Донское»; 

-проведение комплексной оценки территории муниципального 

образования «Поселок Донское» на предмет определения уровня 

соответствия их современным требованиям по 

безопасности, эргономике и технического состояния 

объектов с учетом перспектив развития территории; 

-разработка плана мероприятий 

благоустройства территории муниципального 

«Поселок Донское»; 

комплексного 

образования 

-устройство пешеходных дорожек на улицах Садовой и 

Приморской пос. Донское; 

-устройство парковок у многоквартирных жилых домов по улицам 

Садовой и Янтарной пос. Донское; 

-установка уличных фонарей освещения от улицы Садовой пос. 

Донское до поворота к пос. Марьинское; 

-устройство пешеходной дорожки от улицы Садовой пос. Донское 

до поворота к пос. Марьинское; 

-установка уличных фонарей освещения пос. Марьинское; 

-устройство пешеходных дорожек на улицах Привокзальной. 

Железнодорожной, Комсомольской пос. Донское; 

2014-2016 гг. 

Общий объем финансирования Программы составляет: 2014 год - 3 
600,0 тыс.рублей, 2015 год - 3812,0 тыс. рублей, 2016 год - 3701,6 
тыс. рублей. Финансирование Программы осуществляется за счет 

средств областного и местного бюджетов. 



1 О.Механизм Общее руководство за реализаuией Программы осуществляет 

реализации администраuия МО «Поселок Донское». Организация и проведение 
Программы и конкурсов (аукционов) на выполнение работ, а также обеспечение 

организация контроля финансового контроля, за целевым использованием средств, 

за исполнением возлагается на отдел по бюджету и финансам администрации МО 

Программы «Светлогорский район». Получателями бюджетных средств, на 

11.Ожидаемые 

конечные результаты 

реализаuии 

Программы 

выполнение работ по данной Программе, будуг являться 

исполнители, определенные на конкурсной основе, в соответствии 

с действующим законодательством РФ. 

В результате реализации системных мероприятий Программы 

будуг получены следующие качественные изменения, несущие 

позитивный социальный эффект: 

-повышение уровня комфортности жизни населения 

муниципального образования «Поселок Донское»; 

-повышение уровня имеющейся инфраструктуры муниципального 

образования «Поселок Донское»; 

-повьппение уровня эстетичности центра муниципального 

образования «Поселок Донское» - пос. Донское; 

-повышение уровня безопасности жилых зон на территории 

муниципального образования «Поселок Донское»; 

Введение 

Программа конкретных дел по комплексному благоустройству центральной части (или 
отдельных территорий) муниципального образования «Поселок Донское», рассчитанная на 

2014 - 2016 годы (далее по тексту - Программа), содержит перечень, характеристики и 

механизм реализаuии мероприятий по благоустройству территории МО «Поселок Донское» 
(далее по тексту - городское поселение), необходимых для: 

- повышения уровня развития и безопасности среды проживания и временного 

пребьmания на территории городского поселения; 

- повышения привлекательности территории городского поселения в качестве 

рекреационной зоны; 

- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства и 
транспортной инфраструктуры, расположенных на территории городского поселения; 

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению 

проблемы низкого уровня благоустройства территории административного центра МО 
«Поселок Донское» и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и 

материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации 

имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории городского поселения, 

окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие. 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным методом 

Благоустройство территорий городского поселения - важнейшая составная часть 

потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. 

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является 

необходимым условием повьппения уровня жизни населения. Повышение уровня 

благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально 

экономическом развитии МО «Поселок Донское» и, как следствие, повьппение качества жизни 

населения и временного пребывания гостей на данной территории . 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 



 

административного центра городского поселения, не обеспечивают растущие потребности и 

не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и 

временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. 

Низкий уровень благоустройства административного центра городского поселения и 

состояние транспортной инфраструктуры, вызывает дополнительную социальную 

напряженность в обществе. 
Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства и 

транспортной инфраструктуры, в сложившихся условиях является ключевой задачей органов 

местного самоуправления. Без реализации неотложных мер нельзя добиться существенного 

повышения уровня благоустройства территории МО «Поселок Донское» . 

2. Сроки реализации Программы 

Программа конкретных дел по комплексному благоустройству территории 

муниципального образования «Поселок Донское», рассчитанная на весь период 2014 - 2016 
годов. 

3. Общий объем финансовых затрат Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет: 2014 год - 3 750,0 тыс.рублей, 2015 
год - 3812,0 тыс. рублей, 2016 год - 3701,6 тыс. рублей. Финансирование Программы 
осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов. 

4. Механизм реализации Программы 

Общее руководство за реализацией Программы осуществляет администрация МО 

«Поселок Донское» . Организация и проведение конкурсов (аукционов) на выполнение работ, а 

также обеспечение финансового контроля, за целевым использованием средств, возлагается на 

отдел по бюджету и финансам администрации МО «Светлогорский райою> . Получателями 

бюджетных средств, на вьmолнение работ по данной Программе, будут являться исполнители. 

определенные на конкурсной основе, в соответствии с действующим законодательством РФ. 

5. Контроль за исполнением Программы 

Организация управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет 

администрация муниципального образования «Поселок Донское» . 

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на отдел по 

бюджету и финансам администрации МО «Светлогорский район» . 

6. Основные цели и задачи Программы, ожидаемые конечные 

результаты Программы 

Комплексное благоустройство территории МО «Поселок Донское», относится к 

приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные 

условия для развития экономики и социальной сферы городского поселения. 

Основные цели Программы могут быть определены следующими позициями: 

-создание эстетичного вида административного центра городского поселения 

(указанная цель является составной частью реализации стратегического плана развития 

МО «Поселок Донское») ; 

-обеспечение безопасности проживания и временного пребьmания на территории 

городского поселения; 

-повышение уровня безопасности и соблюдения охранных зон, действующих 


